GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do

Município, extensivo ao senhor Andrews Melo, Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras

– SIURB , para que viabilizem a construção de uma creche no Bairro Nossa Senhora das

Dores, nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

             JUSTIFICATIVA

O Bairro Nossa Senhora das Dores tem tido um crescimento acelerado e não possui Creche.

Faz-se necessário a implantação de uma Creche para proporcionar um maior bem-estar para a

criança e familiares, haja vista que seus familiares poderão sair para trabalhar tranquilos, sabendo

que seus filhos, serão bem cuidados e protegidos, gerando uma maior comodidade e segurança para

a criança.

Ressalte-se que, muitas mães, têm que se deslocar para bairros vizinhos, os quais possuem

creche, para deixarem seus filhos, onerando o orçamento familiar que já é tão comprometido.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que ele seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025

		2025-08-06T12:37:12-0300
	Vereador Tafarel